
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO DI ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 

Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella 
Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 

Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE 
MARCHE (AP) Tel. +39.0736829437 - Fax +39.0736828066 

Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP) tel. 
+39.0736374528 E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: 

apic809006@pec.istruzione.it Codice Meccanografico: 
APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 Sito Web: 

https://iscmontalto.edu.it/ 

 

 Prot. n. <<vedi segnatura>>                                                                     Montalto delle 25/09/2020 

 

         All’Albo On line  

All’Amministrazione Trasparente   

Agli Atti della Scuola 

 

       

Oggetto: Determina Dirigenziale di ordine diretto su MEPA per prodotti non presenti nelle Convenzioni 

CONSIP da valere sui finanziamenti ex Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – 

“Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza 

dell’anno scolastico 2020/2021”.  

CIG:  Z432E26BC4 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

PREMESSO che in relazione all’emergenza sanitaria ed economica connessa alla diffusione ed al 

contenimento del COVID-19 si rende necessario adottare le necessarie misure per garantire lo 

svolgimento dell’attività didattica in condizioni di sicurezza per l’a.s. 2020/2021; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

APIC809006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003999 - 25/09/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI

mailto:apic809006@pec.istruzione.it


legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATE le Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive 

Linee Guida dell’ANAC; 

VISTA la Legge 27/12/2006 n. 296 art. 1 comma 449 in merito all’utilizzo delle convenzioni CONSIP 

S.p.a.;  

CONSIDERATO che tale acquisto verrà effettuato senza avvalersi delle convenzioni gestite da Consip, 

perché al momento non sono attive per questa tipologia di materiali;   

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto relativa ai criteri e limiti per l’attività negoziale del D.S. 

inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 5 del 18/12/2019; 

VISTA la nota prot.n. 0001033 del 29/05/2020 del Ministero dell’Istruzione avente ad oggetto l’Art. 231 

del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni 

scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni 

finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, 

degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie. 

Prime istruzioni operative per le istituzioni scolastiche ed educative statali; 

VISTA la nota prot.n. 13449 del 30/05/2020 con la quale il Ministero dell’Istruzione, ai sensi dell’art. 231, 

comma 9, del D.L. 34/2020, ha provveduto alla tempestiva comunicazione ed assegnazione delle risorse 

di cui al comma 1 del medesimo articolo. Le risorse sono state assegnate alle scuole sulla base dei criteri 

e parametri vigenti (cfr. decreto ministeriale n. 834 del 15 ottobre 2015) per la ripartizione del fondo per 

il funzionamento delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota prot.n. 17220 del 20/07/2020 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha disposto 

l’erogazione della risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020 a codesta istituzione scolastica; 

VISTA la necessita di completare le attività o quantomeno completare le procedure di acquisizione entro 

il 30 settembre 2020 – come indicato all’art. 231, comma 5, D.L. 34/2020; 

RILEVATA la necessità di acquistare con urgenza materiale didattico per i plessi dell’ISC di Rotella – 

Montalto delle Marche;  

RITENUTO di utilizzare il criterio del prezzo più basso o comunque congruo per acquisto diretto previa 

indagine di mercato volta a verificare la disponibilità di ditte per l’acquisto dei prodotti sopra descritti; 

VISTA la ricerca dei beni effettuati sul Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) in 

base alle caratteristiche tecniche richieste e alla disponibilità dei beni; 

VISTI i tempi ristretti utili all’acquisizione della fornitura necessaria; 

CONSIDERATO che la spesa è necessaria e congrua rispetto alle esigenze dell’I.C.; 

CONSIDERATO che la Ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL   VIA GABRIELLI 1 - 10077 - SAN 

MAURIZIO CANAVESE (TO) garantisce la possibilità di ricevere la fornitura in tempi brevi;  

PRESO ATTO che la fornitura del materiale ammonta ad € 1059,88 (IVA esclusa); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti 

APIC809006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003999 - 25/09/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI



per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  

10.000,00 euro”;  

ACCERTATO che la Ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL   è in possesso dei requisiti generali 

e speciali di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 

VISTA la copertura finanziaria; 

VISTO l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e trasparenza 

dell’attività contrattuale”; 
VISTI i principi di tempestività, economicità e proporzionalità che devono guidare l’azione 
amministrativa 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG  Z432E26BC4   ; 

RILEVATA  l’esigenza di procedere all’acquisto  con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 50/2016 entro breve tempo per le motivazioni sopra esposte;  

RITENUTO di acquistare mediante MEPA 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 

Di procedere all’acquisto, con ordine diretto sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePa) di materiale didattico per i plessi dell’ISC di Rotella – Montalto delle Marche;  

ART. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa di cui all’art. 2 è determinato in €  1059,88 IVA esclusa.  

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale nella categoria “A03 – Didattica”, scheda di 

destinazione “Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020”. 

ART. 4 

Il pagamento dell’importo determinato avverrà dopo l’erogazione dei fondi da parte dell’Ente 

preposto in riferimento alle risorse finanziarie ex art. 231, comma 1 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 e 

sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

ART. 5 

La fornitura dovrà essere consegnata a partire dalla stipula del contratto ed in ogni caso entro e non 

oltre il termine di quindici giorni. 

ART. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 viene individuato quale Responsabile Unico del procedimento 

il Dirigente scolastico di questo istituto, Dott.ssa Luigia Romagni. 

ART. 7 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo Pretorio della scuola, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dr.ssa Luigia Romagni 
                                                                                                 (F.to digitalmente) 

APIC809006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003999 - 25/09/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI


		2020-10-20T17:25:50+0200
	ROMAGNI LUIGIA




